UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS
CONSELHO UNIVERSITÁRIO

RESOLUÇÃO Nº. 026 – CONSU/2016

Declara Luto Oficial no âmbito da Unimontes no perí odo
de 29/11 a 05 de dezembro de 2016, pelo falecimento  do
professor José Geraldo de Freitas Drumond

O Reitor e Presidente do Conselho Universitário – CONSU – da Universidade
Estadual de Montes Claros – Unimontes –, Professor JOÃO DOS REIS CANELA no uso de
suas atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto e Regimento Geral vigentes,
ad referendum, considerando:

os relevantes serviços prestados pelo Professor José Geraldo de Freitas Drumond
à causa do ensino superior em nossa Universidade e região, tendo dirigido com louvor a
instituição no período de abril/1988 a dezembro/2002,

a irreparável e lamentável perda que o falecimento do Professor
José Geraldo de Freitas Drumond representa para a sociedade mineira, em especial para a
nossa Universidade, um dos maiores benfeitores do ensino superior da  região,

a sua participação primordial, decisiva e inquestionável na transformação da Fundação
Norte Mineira de Ensino Superior – FUNM – em Universidade Estadual de Montes Claros –
Unimontes –;

a sua memorável trajetória acadêmica como docente dos cursos de Medicina e de
Direito e em atividades de pesquisa, constituindo-se em um dos maiores estudiosos sobre o
comportamento e direito médico no Brasil;

a excepcional trajetória como gestor público e defensor da ética, da bioética e da
medicina legal no Brasil e no exterior, cujo conhecimento nas áreas contribuiu para ampliar as
discussões a respeito dos temas;

o reconhecimento nacional e internacional do seu trabalho em prol da sociedade, da
ciência, da cultura e do ensino superior, especialmente em nossa região e nas regiões de
abrangência de nossa Universidade;

a sua efetiva contribuição como escritor e membro do Conselho Editorial da Unimontes;
a concessão do Conselho Universitário do título de Doutor Honoris causa, em Sessão

Plenária do dia 28 de setembro de 2016;

o seu inquestionável legado, em especial pelos profundos conhecimentos e
elevado desempenho, reconhecido e respeitado por suas excepcionais qualidades morais e
intelectuais e inquestionável conduta e saber,

RESOLVE:

Art.1º Declarar LUTO OFICIAL por 07 (sete) dias, a contar de 29 de novembro de
2016, em decorrência do falecimento do Professor José Geraldo de Freitas Drumond,
ex-reitor e Doutor Honoris causa desta Universidade, ocorrido nesta data.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, esta Resolução entrará em vigor nesta
data.

Registre-se. Divulgue-se. Cumpra-se.

Reitoria da Universidade Estadual de Montes Claros, aos 29 de novembro de 2016.

Professor João dos Reis CanelaProfessor João dos Reis CanelaProfessor João dos Reis CanelaProfessor João dos Reis Canela
Reitor e Presidente do Conselho Universitário